09/10/2018 Compras Eletronicas

4 Ministério Publico
Estado do Rio Grande do Sul

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

» Banrisul

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGAO - Com Disputa
EDITAL: 0072/2018 PROCESSO: 00582.000.245

Fundamento Legal Lei N° 8.666/93, ART. 24 - INCISO II

Em 08/10/2018 as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitacdo em epigrafe.
Objeto: Dispensa com disputa - Aquisigdo de furadeira/parafusadeira, conforme Termo de Referéncia em anexo.

Habilitagao: exclusivamente no sistema eletronico

O(A) Administrador(a), apds o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de pregos apresentadas e, a partir do horario
previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgagdo das propostas de pregos e em perfeita consonancia com as especificagdes e condigdes
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatdrio. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta

inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatdrio, foram encerradas as ofertas
de lances.

Termos de participacao

A participagdo na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragéo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E
ESPECIFICAGOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Furadeira/parafusadeira, conforme especificagoe...
Homologagao
Pendente.

Resultado

O lote foi adjudicado para CASA DO MECANICO LTDA, CNP]/CPF 94.038.874/0001-81, por R$ 1.950,00 (valor Unitario do lote) em
09/10/2018 13:16 por Lucas Luis da Silva.

- Aceite de  Aceite de

Fornecedor Vencedor Valor Unitario (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Valor Proposta

CASA DO MECANICO 08/10/2018 08/10/2018 09/10/2018

LTDA R$ 1.950,00 R$ 7.800,00 14:54:42 16:32 09:42
Cédigo . Valor Unitario

Seq. Ttern Nome Quantidade (R$)

1 1085548 Furaqelrg/parafusadelra, conforme especificagbes do termo de 4 un 1.950,00
referéncia.

Informacgdes do Lote

Tratamento ME/EPP: Participagdo exclusiva ME/EPP
Inicio do recebimento de propostas: 03/10/2018 18:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s)

Ordem dos lances: Decrescente

Fim do recebimento de propostas: 08/10/2018 10:00
Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigdo: 1085548 - Furadeira/parafusadeira, conforme especificagdes do termo de referéncia.

Descrigdo complementar: Aquisicdo de furadeira/parafusadeira, conforme especificagdes do termo de referéncia.
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitario (R$) Data / Hora ME/EPP Situacao da Proposta

CASA DO MECANICO LTDA 94.038.874/0001-81 2.300,00 08/10/2018 09:22:19 Sim CLASSIFICADA
Item 1: Furadeira/parafusadeira, conforme especificagdes do termo de referéncia.
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Marca: Makite Modelo: DHP484RFE
Solfermaq Ferramentas Ltda 94.010.089/0001-10 4.000,00

Item 1: Furadeira/parafusadeira, conforme especificagées do termo de referéncia.
Marca: MakitaITA Modelo: dhp 484

Compras Eletronicas

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitario (R$)

1.950,00
1.990,00
2.013,00
2.034,00
2.055,24
2.076,00
2.097,81
2.119,00
2.141,37
2.163,00
2.185,00
2.208,00
2.231,00
2.254,00
2.277,00
2.300,00 *

4.000,00 *

Classificagao

Fornecedor

CASA DO MECANICO
LTDA

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

CASA DO MECANICO
LTDA

Solfermaq Ferramentas
Ltda

Data / Hora

08/10/2018
14:54

08/10/2018
14:42

08/10/2018
14:42

08/10/2018
14:41

08/10/2018
14:41

08/10/2018
14:36

08/10/2018
14:36

08/10/2018
14:31

08/10/2018
14:31

08/10/2018
14:29

08/10/2018
14:29

08/10/2018
14:26

08/10/2018
14:26

08/10/2018
14:23

08/10/2018
14:22

08/10/2018
09:22

08/10/2018
09:10

Posigdo Fornecedor
10 CASA DO MECANICO LTDA
20 Solfermaq Ferramentas Ltda

Inicio/Encerramento

Evento Data / Hora
Inicio 08/10/2018 10:01:00
Encerramento 08/10/2018 14:45:20

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentacgao
Data Inicio

09/10/2018 09:12:40

08/10/2018 16:32:59

Resultado do Julgamento de Proposta
Data

09/10/2018 09:42

Habilitagao
Prazos de envio de documentagdo
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08/10/2018 09:10:56 Sim

Data / Hora
Aceite de Valor

08/10/2018
16:32

CNPJ/CPF
94.038.874/0001-81
94.010.089/0001-10

Observagao

Data Fim
09/10/2018 09:42:40
08/10/2018 17:02:59

Data / Hora
Aceite de
Proposta

09/10/2018
09:42

Inicio da sessdo de disputa
Encerramento da sessdo de disputa

CLASSIFICADA

Situagdo do Lance

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Melhor Oferta Global (R$)

Motivo Reabertura

A pedido da licitante.

Situagao
Aceita

7.800,00
8.052,00
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Data Inicio
09/10/2018 09:43
Resultado da Habilitagdo

Data
09/10/2018 12:23

Compras Eletronicas

Data Fim Situagdo Tipo Prazo

09/10/2018 10:43 Fechado Normal
Usuario Situagdo
Lucas Luis da Silva Habilitada

Eventos de Negociacao Direta e Ajuste de Valor

Evento Inicio Fim

Negociagao 14:46 16:32

Eventos do Lote

Evento Data / Hora
08/10/2018
Abertura de propostas 10:31:31
. o . 08/10/2018
Inicio/reinicio da disputa 14:09:08
Inicio do tempo 08/10/2018
randémico 14:19:10
Encerramento 08/10/2018
automatico 14:45:20

Abertura/reabertura de 08/10/2018

rodada de negociagdo 14:46:48
Encerramento rodada de 08/10/2018
negociagao 16:32:36

. 08/10/2018
Aceite de valor 16:32:50
Abertura/Reabertura de
prazo para envio de 08/10/2018
documentagdo de 16:32:59
proposta
Bloqueio/desbloqueio de 09/10/2018
envio de mensagens 09:01:32
para o chat U
Abertura/Reabertura de

prazo para envio de 09/10/2018

08/10/2018 08/10/2018

Usuario
Lucas

Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas
Luis da
Silva

Lucas

documentagdo de 09:12:40 Lgus da
Silva
proposta
Lucas
Aceite de proposta 83/12/5218 Luis da
e Silva
Aberto prazo de envio Lucas
de documentacgéo de 09{10{2018 Luis da
A 09:43:14 :
habilitagao Silva
Lucas
Habilitagao (1)2/%(3)/3(7)18 Luis da
e Silva
Lucas
Adjudicagao gg/ig/igls Luis da
T Silva
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
Lucas Luis da 08/10/2018

Silva

Administrador(a) 14:09

Lgcas Luis da 08/10/2018

Silva 14:09

Administrador(a) '

aycas Luis da  og/10/2018
14:20

Administrador(a)

Fornecedor Valor Classificado (Unitario, Valor Ofertado (Unitario,

R$) R$)
CASA DO MECANICO
LTDA 1.990,00 1.950,00
Observacado

As propostas foram abertas.

Aberta negociagdao com o melhor classificado CASA DO MECANICO LTDA -
94.038.874/0001-81.

Encerrada negociagdo com o melhor classificado CASA DO MECANICO LTDA -
94.038.874/0001-81.

Foi aceito o valor de R$ 1.950,00 para o lote. Valor unitario ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, CASA DO MECANICO LTDA - 94.038.874/0001-81.

Aberto prazo para envio de documentagdo de proposta pelo Administrador(a). O prazo
encerra as 08/10/2018 17:02. Utilize a opgdo "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentagéo enviada pelo sistema eletrénico.

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Reaberto prazo para envio de documentagéo de proposta pelo Administrador(a). O prazo
encerra as 09/10/2018 09:42. Utilize a opgdo "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentagdo enviada pelo sistema eletrénico. Justificativa: A pedido da
licitante.

Foi aceita a proposta no valor de R$ 1.950,00 para o lote.

Empresa CASA DO MECANICO LTDA habilitada no lote.

Lote adjudicado para o Fornecedor CASA DO MECANICO LTDA

Boa tarde, caros licitantes!

Desejo-lhes uma boa disputa e aguardo seus melhores lances

Vamos |4, senhores! Necessitamos de lances competitivos

Lucas Luis da 08/10/2018 NEGOCIA(;AO: Boa tarde For2

Silva 14:47
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Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Ademir Carissimi
CASA DO
MECANICO LTDA

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

08/10/2018
14:47

08/10/2018
14:48

08/10/2018
14:49

08/10/2018
14:50

08/10/2018
14:50

08/10/2018
14:51

08/10/2018
14:51

08/10/2018
14:52

08/10/2018
14:53

08/10/2018
14:54

08/10/2018
15:01

08/10/2018
15:03

08/10/2018
15:06

08/10/2018
15:20

08/10/2018
15:30

08/10/2018
15:36

08/10/2018
16:13

08/10/2018
16:15

08/10/2018
16:15

08/10/2018
16:23

08/10/2018
16:25

08/10/2018
16:32

08/10/2018
17:37

09/10/2018
09:10

09/10/2018
09:12
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NEGOCIACAQ: Boa tarde

NEGOCIAGAQ: Para iniciarmos a negociacdo, ja lhe aviso que necessito de reducdo

NEGOCIACAQ: Tens valor de referencia?

NEGOCIACAQ: O valor de referéncia serve apenas como um balizador interno

NEGOCIAGCAQ: possuo alguns orcamentos de empresas do ramo

NEGOCIAGAQ: Se chagares a R$ 1.426,90 fechamos agora

NEGOCIACAQ: Agradeco, mas ndo temos como melhorar>

NEGOCIACAOQ: Faca uma oferta e verificarei a possibilidade de aceitagdo

NEGOCIAGAO: Nosso melhor preco é de R$ 1.950,00

NEGOCIACAQ: Registre seu lance

NEGOCIACAO: Faca um esforco, por R$ 1.870,00 fechamos

NEGOCIAGAOQ: Infelizmente ndo consigo.

NEGOCIACAO: Esse valor ainda esta alto para aceitabilidade, verifique a possibilidade de uma redugéo,
para que ndo tenhamos gastado tempo e energia sem lograrmos éxito.

NEGOCIAGAO: Prezado For2: aguardo sua manifestacdo, para que eu possa definir o rumo de nossa
negociagao.

NEGOCIAGAO: Estou contatando custo com a Makita para verificar possibilidade.

NEGOCIAGAO: Ok

NEGOCIACAQ: Infelizmente ndo tenho como melhorar.

NEGOCIAGAO: R$ 1.900,00

NEGOCIACAO: é possivel fecharmos!

NEGOCIAGCAO: N&o tenho margem!

NEGOCIAGAO: Entdo esse é seu Ultimo preco! correto?

NEGOCIAGAO: Considerando a disputa acirrada, aceitarei o valor!

Desde ja, registro e cientifico que a sessdo sera suspensa, tendo em vista o término do horario de
expediente desta Procuradoria, retornando amanhd, 09/10/2018 as 9:00, para insercdo dos documentos
de proposta final.

Favor abrir novo prazo para insercdo proposta atualizada.

Sera reaberto por igual periodo: 30 minutos para insergdo da proposta final ajustada, bem como a
certiddo de enquadramento ME EPP
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Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

Lucas Luis da Silva
Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 09/10/2018 18:22:16):

Nome: Lucas Luis da Silva
Data: 09/10/2018 18:21:35 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave kkQK36gCQB-f-umLc-6Z1Q@SGA_TEMP e o CRC 17.5592.9521.
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